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Předmluva

Tento text je určen především pokročilým studentům všech vysokých škol připra-
vujících pedagogické pracovníky. Nové podněty pro svou práci mohou v knize najít 
rovněž stávající učitelé, vychovatelé, mistři odborné výuky, trenéři, sociální pedago-
gové a mnozí další profesionálové, působící na děti, mládež i dospělé. Obsah publika-
ce bude však užitečný také pro studující psychologie, sociální práce a zdravotnických 
oborů, protože i oni mají v rámci zvolené profese účinně edukativně působit na své 
klienty. Autoři je přehledným způsobem seznamují jak s psychologickými principy 
učení, vzdělávání a výchovy, tak s podstatou výchovného poradenství, pedagogicko-
-psychologické diagnostiky a výzkumu.

Úvodní část knihy se věnuje charakteristice obsahu oboru pedagogické psycholo-
gie, jeho historii (kapitola 1) a důležitým interdisciplinárním vztahům (kapitola 2). 
Čtenář má mimo jiné možnost posoudit, jaký vliv mohou mít změny společenského 
uspořádání na proměny praxe i zdroje učitelského vzdělávání.

Kapitola 3 se zaměřuje na sociálně-psychologické aspekty pedagogicko-psy-
chologické činnosti, jejichž chápání má velký vliv na kvalitu přímé výchovné, 
vzdělávací, preventivně výchovné a poradenské práce ve školách a školských za-
řízeních. Čtenář může srovnávat značně protichůdné pohledy různých badatelů 
na socializaci, výchovu a fungování školy. Autor se věnuje i vyhraněným ideolo-
gickým konceptům, které ostře pranýřují školskou podobu socializace v moderní 
společnosti. Zájemce o výchovnou problematiku se poutavým způsobem seznámí 
s různými náhledy na tematiku pedagogické komunikace, na podstatu mezilid-
ských konfliktů a agrese. A protože se tyto jevy výrazně promítají do běžného 
školského provozu i dalšího výchovného dění, předkládá kapitola 3 účinné formy 
jejich možného řešení. Oddíl 3.8 navíc osvětluje psychologické a sociální principy 
prosociálního chování, které se označuje výrazem „altruismus“. Celou kapitolu 
pak uzavírá úvaha o otázkách spirituality ve školském prostředí a v lidském životě. 
V tomto kontextu je vyložena důležitost duchovní dimenze výchovného působení. 
Stručný přehled vybraných problémů by měl sloužit jako základní vhled do sociál-
ně-psychologické problematiky a představuje vstup, který bude čtenář rozvíjet 
po celou svou učitelskou nebo vychovatelskou dráhu včetně kultivace profesních 
pedagogicko-psychologických aktivit.

Kapitola 4 se zabývá psychologickými aspekty učení a faktory, které zásadním 
způsobem ovlivňují proces výuky, i neformálními aktivitami, jimiž člověk adaptivně 
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reaguje na proměňující se nároky okolí. Vyučování představuje soustavný výchovně-
-vzdělávací proces, v němž žáci získávají, procvičují si a zpevňují prostřednictvím 
učitelem strukturovaných situací žádoucí dovednosti, znalosti, hodnotové vzorce 
a charakterové rysy; osvojují si požadované kompetence.

Kapitola 5 se věnuje cílům, metodám, formám výuky a jejímu obsahu. Úvodem 
zdůrazňuje, že výchovně-vzdělávací cíle zpravidla silně ovlivňují další komponenty 
výuky, přičemž mají srozumitelně vyložit očekávané výsledky, k nimž učitel se žáky 
směřuje. Část kapitoly o zpětnovazebném posuzování výkonu žáků pojednává o hod-
noticích činnostech ve škole, které pokládáme za velice důležité pro kvalitu výuky. 
Vzdělávací obsah a učivo tvoří základy učitelské profese, protože jejím cílem je, aby 
se žáci naučili něčemu, co dříve nezvládali a u čeho je možné vyslovit předpoklad, že 
to v budoucnu obohatí jejich život. Do výuky vstupují jako obsah kultury, respektive 
tradicemi prověřený výběr z jejích oborů či oblastí (např. jazyky, matematika, pří-
rodní vědy, umění), přičemž učitel zastává důležitou roli zprostředkovatele: žáka či 
studenta obsahem provází, motivuje ho k učení a pomáhá mu v případě vzdělávacích 
obtíží. Obsah v nejširším smyslu toho slova je tedy vše, co se děti, mládež či studující 
dospělí (souborně žáci) mohou učit a naučit během vzdělávacího procesu. V něm se 
obsah pro žáky zvýznamňuje (sémantizuje), realizuje se jakožto učivo, transformuje 
se do podoby žákovských dispozic a požadovaných kompetencí. V progresivním po-
jetí vyučování a učení je kladen důraz na co možná nejvyšší úroveň vlastní poznávací 
a učební aktivity žáků. Z toho vyplývají také velké didaktické nároky zejména na 
kvalitu učebních úloh a na způsoby jejich uplatňování ve výuce. Učitelé proto mají do 
hloubky porozumět obsahu z hlediska žáka: je potřeba chápat způsoby, jakými žáci 
přemýšlejí a uvědomují si významové a logické souvislosti, i to, jak při činnosti nebo 
komunikaci s obsahem zacházejí. Na takto hluboké učitelské porozumění tematice 
obsahu a učiva se zaměřuje právě kapitola 5. Upozorňujeme však, že ačkoli je tato část 
textu důležitá pro úspěšnou školní praxi, není snadná pro studium, protože se věnuje 
složitým otázkám teorie obsahové transformace a dotýká se též filozofických aspektů 
poznání. K nejčastěji diskutovaným tématům, která se týkají školy a všeobecného 
vzdělávání, patří též hodnocení a známkování žáků (oddíl 5.5). Zajímá nejen odbor-
níky, ale neméně i veřejnost, a to jednak proto, že posuzování aktivit žáků je důležitou 
součástí komunikace mezi školou a rodinou, a jednak z toho důvodu, že vyhodnocení 
žákovských výkonů je důležitou informací o výsledcích edukační práce ve vzdělá-
vacích institucích a školních třídách. Učitelé mohou prostřednictvím hodnocení do 
nemalé míry ovlivňovat kvalitu své součinnosti s žáky. V ohnisku pozornosti se tak 
právem ocitá zejména objektivnost a spravedlivost školního hodnocení. Ve výuce je 
však ještě potřebnější soustředit se na to, aby bylo co nejlépe podporováno žákovské 
učení a aby ve výsledku motivovalo všechny vzdělávané k poznávání a sebekultivaci. 
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Proto je kladen důraz na tzv. formativní hodnocení, které se velmi těsně pojí přímo 
s procesem žákova učení. Cílem je dovést vzdělávaného jedince k autonomnímu 
hodnocení, tj. k dovednosti sám hodnotit vlastní i cizí činnost, na základě tohoto 
hodnocení ji zlepšovat a následně umět svoje hodnocení zdůvodňovat. To je jedna 
z důležitých podmínek rozvoje žákovy samostatnosti a podpory jeho zodpovědnosti 
i v životě mimo školu.

Kapitola 6 se věnuje problematice výchovného působení na děti a dospívající. 
Nejprve rekapituluje významné psychologické faktory, podmiňující kvalitu primární 
socializace v rámci rodiny. Další část textu se detailněji zaměřuje na problematiku 
vztahů mezi dítětem a matkou, otcem a dítětem, na význam sourozenecké pozice a na 
osvojování si jistého životního stylu. Ukazuje, jak výchovná atmosféra v rodině ovliv-
ňuje prvotní vztah dítěte ke školním povinnostem, k učiteli a jeho autoritě i přístup 
žáka ke spolužákům. Autor objasňuje, jaké mohou být dopady hyperprotektivního, 
autoritářského, libertinského nebo demokratického typu působení na psychosociální 
vývoj mladého jedince. Podrobněji rozebírá špatné socializační postupy, deforma-
tivní vliv na osobnost dítěte či dospívajícího a rovněž faktory podmiňující vznik 
sociálně patologických jevů. Posléze objasňuje vznik syndromu CAN a podmínky, 
v nichž se vyvíjí psychopatologická struktura osobnosti týrajícího i oběti.

Kapitola 7 připomíná význam prevence, včasné diagnostiky a pedagogicko-psy-
chologické péče o ohrožené žáky i možnosti, jak lze učitelům či rodičům při řešení 
výchovných problémů pomoci. Autor se zabývá nejen diagnostikou, orientovanou na 
dítě či dospívajícího, ale též na pedagogického pracovníka a na podmínky výchovně-
-vzdělávací činnosti.

Na tento text logicky navazuje kapitola 8, týkající se výchovného poradenství 
a poskytování poradenských služeb ve školách a školských zařízeních.

Kapitola 9 představuje vybrané diagnostické metody a výzkumné přístupy využí-
vané jak psychology v poradenství, tak učiteli ve škole při pedagogické diagnostice 
a zpracování kvalifikované pedagogické prognózy. Vzhledem k tomu, jaký vliv na 
realizaci diplomové či disertační práce i na následný průběh obhajoby má dobrá pří-
prava vlastního výzkumného šetření, najdou studenti v oddílech 9.1 a 9.2 příslušné 
poučení. Oddíl 9.3 je věnován pedagogicko-psychologickému výzkumu, speciali-
zovaným diagnostickým nástrojům a metodám.

Všem kolegům, s nimiž jsme spolupracovali na výzkumech a grantových úkolech, 
připomínaných v textu knihy, zde chceme vyjádřit dík. Naše úcta a vděčnost náleží 
rovněž vzácnému příteli, profesoru PhDr. Zdeňkovi Helusovi, DrSc., s nímž jsme 
konzultovali ideový záměr a rozvrh této publikace. Původně jsme předpokládali, že se 
zpracování určitých kapitol ujme, ale vážná nemoc mu nakonec nedovolila zúčastnit 
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se společné práce na rukopisu. Pokládáme za vhodné vyjádřit závěrem poděková-
ní oběma pečlivým recenzentům této knihy, profesorce PhDr. Lence Šulové, CSc., 
a docentu PhDr. Radomíru Havlíkovi, CSc., kteří nám přispěli svými zkušenostmi, 
odkazy na některé užitečné časopisecké i knižní zdroje a cennými doporučeními, 
jež jsme využili při finální redakční práci s rukopisem. Naši pochvalu si bezesporu 
zaslouží výtvarnice Jana Slavíková, která knihu oživila vtipnými stripy. Děkujeme 
rovněž za trpělivou profesionální pomoc šéfredaktorce redakce společenskovědních 
oborů Gabriele Plickové, redaktorkám Daně Pokorné a Janě Kubínové, které se vel-
mi pečlivě věnovaly redakční přípravě textu a korekturám, Antonínu Plickovi, jenž  
se zdárně vypořádal s našimi nemalými nároky na specifickou grafickou úpravu, 
i dalším odborným pracovníkům z nakladatelství Grada, bez jejichž vydatného při-
spění by zdařilá knižní podoba tohoto textu nevznikla.

Za autorský tým Richard Jedlička
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1.  Pojetí pedagogické 
psychologie a vývoj oboru
Richard Jedlička

Nástin
V úvodu čtenářům nabízíme stručnou charakteristiku pedagogické 
psychologie, o kterou se mohou opírat při studiu a hlubším promýšle-
ní dalšího textu. Máme-li danému oboru náležitě porozumět a získat ze 
znalostí skutečný užitek, je třeba umět odlišit vývoj vědeckého pozná-
ní, ideologickou manipulaci a dobové módní trendy. K poznání histo-
rických proměn pedagogického diskurzu dobře poslouží definice 
uvedené ve vybraných českých (resp. československých) učebnicích, 
určených k učitelskému vzdělávání. Vývojem učebnic pedagogické 

psychologie a kontexty jejich zrodu se zabýváme proto, že publikace, které jsou svým ob-
sahem a skladbou určené k didaktické komunikaci, většinou kodifikují stav příslušné vědy, 
spoluvytvářejí její pojmosloví, ovlivňují odborné myšlení a činnost určité profesní komu-
nity [1]. Dějiny oboru přinášejí pozorným čtenářům také poučení o složitém běhu života 
jeho významných protagonistů. Rovněž zjistí, že dramatické osudy měli nejen někteří autoři 
učebnic, ale také publikace samotné. Pro mnohé může být zajímavé zjištění, jak velkou měrou 
se v době první republiky svépomocné učitelské spolky podílely svými finančními prostředky 
na vydávání knih a kultivaci odborné diskuse. Čtenář může také posoudit, jak mohou změny 
společenského uspořádání ovlivňovat zdroje učitelského vzdělávání. Závěrem studujícím 
nabízíme vymezení oboru, které odpovídá nejen současnému stavu, ale i perspektivám 
dalšího vývoje.

Klíčová slova
dějiny oboru T diagnostika T diferenciace T experimentální psychologie T individualizace 
T individuální psychologie T kognitivní psychologie T kolektivní výchova T nová výchova T 
pavlovovská teorie T pedagogická komunikace T pedagogická psychologie T pedagogika 
T poradenství T pragmatická pedagogika T psychoanalytická propedeutika T psycholo-
gická diagnostika T psychologie T rozumějící (humanistická) psychologie T socialistická 
pedagogika T školní zátěž T školský poradenský systém T výzkumné přístupy

+
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1.1  Vymezení předmětu pedagogické 
psychologie a proměny obsahu

V nejobecnějším slova smyslu představuje pedagogická psychologie svébytnou 
odbornou disciplínu, která se nachází na pomezí věd zkoumajících podstatu lid-
ského myšlení, prožívání a chování a nauk, pojednávajících o výchově a vzdělávání. 
Spokojíme-li se s co nejstručnějším vymezením, lze říci, že pedagogická psychologie 
se zabývá procesem učení, jeho dopady na utváření lidské osobnosti a rozvojem 
jedince pod vlivem formativních procesů, probíhajících uvnitř skupin (rodina, škol-
ní třída, sportovní oddíl, pracovní tým apod.). Už z toho, co bylo krátce popsáno, 
je zřejmé, jaký užitek pro vlastní výchovnou praxi může plynout každému, kdo se 
s oborem náležitě seznámí.

Přestože úvahy o působení učitele na žáka či o vlivu vzdělání na myšlení a jednání 
člověka nacházíme již u antických filozofů, historie pedagogické psychologie jako 
samostatné vědní disciplíny není příliš dlouhá. Obvykle se uvádí, že první učebnici, 
kladoucí základy nového oboru, napsal Gottfried Mayer a vyšla roku 1884 v Ně-
mecku [2]. Nesmíme však zapomenout, že už roku 1858 byla ve Vídni vydána kniha 
Lehrbuch der empirischen Psychologie nach genetischer Methode, jejímž autorem byl 
Gustav Adolf Lindner. V době práce na rukopisu byl gymnaziálním profesorem ve 
slovinském Celje. Dodejme, že později se stal ředitelem učitelského ústavu v Kutné 
Hoře a profesorem Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. V českém překladu 
vyšlo jeho dílo v Praze roku 1881 jako Učebnice psychologie zkušebné pro školy střední 
a ústavy školské. Původní česky psaný text se objevil již před první světovou válkou. 
V roce 1913 vyšla ve Velkém Meziříčí Pedagogická psychologie od Josefa Šústala. 
Cílem autora bylo na sto třiceti stranách zprostředkovat základní psychologické 
poznatky studentům a „učitelům začátečníkům, kteří se připravovali ke zkouškám 
způsobilosti učitelské“. O situaci, v níž se dílo zrodilo, hodně vypovídá předmluva: 
„Kniha tato vznikla z přednášek, které spisovatel její měl ve speciálním kursu pro 
abiturienty škol středních při mužské vzdělavatelně učitelské v Brně. Přihlížel v nich 
zejména k trojí potřebě: jednak, aby důkladněji poučil žáky v kursu o psychologii, 
která právem považuje se za základ úspěšné pedagogiky, jednak aby je seznámil 
s přítomným stavem psychologie, která v posledních čtyřiceti letech rozvila se – dík 
novým methodám – neobyčejně, a jednak, aby je naučil aplikovati theorii na praksi, 
čehož se v učebnicích pedagogických naprosto nedbalo.“ [3] Nového, rozšířeného 
vydání se kniha dočkala roku 1923 v Brně pod názvem Vychovatelství. V úvodní 
kapitole se objevuje pokus o přesnější vymezení nově se rodícího oboru: „Psycho-
logie obecná zabývá se všemi jevy duševního života stejně pečlivě a každý z nich jest 


